
DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.0.0.-61

L'anno 2022 il giorno 01 del mese di Settembre il sottoscritto Prandi Michele in qualita' di  
dirigente  di  Direzione Ambiente,  ha adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:   Integrazione  di  incarico  relativo  al  servizio  “Aggiornamento  Mappatura 
Acustica - Mappatura Acustica Strategica e Piano di Azione – IV Fase – in conformità alla  
Direttiva 2002/49/CE – Environmental noise directive” con contestuale impegno di spesa 
di Euro 1.000,00 comprensivi di IVA e oneri vari - CIG Z9330CC3D2

Adottata il 01/09/2022
Esecutiva dal 02/09/2022

01/09/2022 PRANDI MICHELE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.0.0.-61

OGGETTO: Integrazione di  incarico relativo  al  servizio  “Aggiornamento  Mappatura Acustica - 
Mappatura  Acustica  Strategica  e  Piano  di  Azione  –  IV  Fase  –  in  conformità  alla  Direttiva 
2002/49/CE – Environmental noise directive” con contestuale impegno di spesa di Euro 1.000,00 
comprensivi di IVA e oneri vari - CIG Z9330CC3D2

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Con riferimento alle competenze assegnate al Comune di Genova dalla Regione Liguria in merito 
quanto previsto dal D.lgs. n. 194 del 19 agosto 2005 “Attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa 
alla  determinazione  e  alla  gestione del  rumore  ambientale” ed alla  relativa  documentazione  già 
trasmessa agli Enti competenti,

Visto il Decreto Legislativo n. 194 del 19 agosto 2005 e s. m. e i. , ed in particolare gli 
art. 3 e 4 ed in entrambi il comma 6, che impongono il riesame e la rielaborazione della Mappatura 
Acustica, della Mappatura Acustica Strategica e del Piano di Azione almeno ogni 5 anni dalla prima 
stesura avvenuta nel 2007 – 2008;
                   Vista la Determinazione dirigenziale n. 2021-151.0.0.-16 con la quale si assegnava a 
specialisti, tra cui l’arch. Arancio, le ultime fasi relative al riesame e alla rielaborazione di cui al 
punto precedente,

Dato atto:

-  che dette elaborazioni tecniche debbono seguire quanto stabilito dalle Linee Guida fornite 
dal Ministero competente;

-  che in data 9 marzo 2022 prot. n. PG/0091913 è pervenuta dal Ministero della Transizione 
Ecologica, Direzione Generale Valutazioni Ambientali la nota di trasmissione di nuove Li-
nee Guida Ministeriali per l’elaborazione della documentazione relativa alle mappature acu-
stiche e mappe acustiche strategiche (Quarta fase di attuazione della Direttiva 2002/49/CE); 

- che dette rinnovante Linee Guida hanno cambiato radicalmente i format degli strati informa-
tivi legati alla documentazione digitale per gli agglomerati senza, peraltro, concedere proro-
ghe dei termini di presentazione della documentazione di cui al D.lgs. n. 194/2005;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista, altresì la nota dell’arch. Andrea Arancio, parte integrante del presente 
provvedimento, assunta a prot. n. PG/220970 in data 08.06.2022, con la quale chiede un’integrazio-
ne del compenso pattuito per la redazione della documentazione di cui sopra e, in parte, già regolar-
mente consegnata alla Regione Liguria e, per opportuna conoscenza, al Ministero della Transizione 
Ecologica;

Considerato, inoltre, che:

- il lavoro svolto è stato valutato positivamente dalla Regione Liguria, in qualità di Ente 
preposto;

- il rinnovo in corso d’opera delle Linee Guida Ministeriali ha costretto l’arch. Arancio 
alla rielaborazione dei dati sino a quel momento già lavorati secondo i dettami delle pre-
cedenti Linee Guida, peraltro menzionate nella DD n. 16/2021 di incarico al citato pro-
fessionista, in particolare la rielaborazione ha comportato il completo rifacimento della 
elaborazione GIS dei dati  in aggiornamento con le mappe isofoniche e fasce Lden e 
Lnight ed esportazione in nuovo Pacchetto in formato gpks;

- le rielaborazioni predette rappresentano un surplus di lavoro rispetto a quello preventiva-
to con l’offerta di cui alla citata DD n. 16/2021 e rispettano appieno agli aggiornamenti 
richiesti dalla vigente normativa;

Ritenuta,  altresì  congrua  la  richiesta  d’un  conguaglio  economico  presentato  dall’arch. 
Arancio PG/220970 del 08.06.2022 per un importo complessivo di € 1.000,00;

Dato atto che non esistono convenzioni CONSIP relativi all’acquisizione dei servizi di cui 
al presente provvedimento.

Dato atto altresì, che per il presente impegno non è stato utilizzato il MEPA in quanto si 
tratta di fornitura specialistica di modico valore. 

Preso atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tu-
tela dei dati personali.

Visti:
- l’art. 7, comma 6°, del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001
- l’art. 110, comma 6°, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000;
- gli articoli 2222 e seguenti del Codice civile;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune che disciplinano rispettivamente la funzione diri-

genziale e le competenze dei dirigenti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici coordinato con il Decreto Legislativo 10 
agosto 2014, n. 126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) e il De-
creto-Legge 19 giugno 2015, n. 78;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione 
del
Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, Parte I e Parte II;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti  

del Comune di Genova ed in particolare il titolo III, ad oggetto: "Norme particolari per le 
forniture e le prestazioni di Servizi";

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approva-
to il Piano Esecutivo di gestione 2022/2024;

             Attestato, altresì, che il presente provvedimento è regolare sotto i profili amministrativo,  
tecnico e contabile, ai sensi dell’art. 147 – bis D. lgs. 267/2.000;

DETERMINA

1. di approvare l’integrazione di incarico  relativo alla rielaborazione in corso d’opera dei dati di 
aggiornamento delle mappature acustiche relativamente alla IV fase in conformità alla Diret-
tiva EU – Environmental Noise Directive” e nel rispetto delle linee guida e specifiche tecni-
che fornite dal Ministero della Transizione Ecologica in data 9.3.2022, per l’importo com-
plessivo di euro 1.000,00 (di cui ritenuta 20% di euro 200 per un totale netto di euro 800) al-
l’arch. Andrea Arancio (CB 46676) per un importo complessivo di euro 1.000,00 tutto inclu-
so al capitolo 30157  “Altri Interventi diversi finanziati da avanzo vincolato” CdR 1102 – 
CdC 2250 voce economica 629 - PdC 1.3.2.99.999 (risorsa 134010) (IMP. 2022/11746);

2.  di stabilire le seguenti modalità di pagamento: 
- 100% al  conseguimento  del  100% delle  prestazioni  professionali  (consegna Piano di 

Azione);

3. di autorizzare la Direzione Ambiente alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione 
di atti di liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4.  di dare atto che lo smart CIG è il seguente: CIG Z9330CC3D2

5. di dare atto, altresì, dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7.  di prendere atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del Testo 
Unico degli Enti Locali 267/2000.

Il Direttore
Ing. Michele Prandi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.0.0.-61
AD OGGETTO Integrazione di incarico relativo al servizio “Aggiornamento Mappatura Acustica - 
Mappatura  Acustica  Strategica  e  Piano  di  Azione  –  IV  Fase  –  in  conformità  alla  Direttiva 
2002/49/CE – Environmental noise directive” con contestuale impegno di spesa di Euro 1.000,00 
comprensivi di IVA e oneri vari - CIG Z9330CC3D2

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
D.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Alla c.a. Direzione Ambiente

Unità Operativa Complessa Acustica

Via di Francia 1, Genova

alla c.a Arch. Mangili Grazia

Si invia in allegato richiesta integrazione compenso per integrazioni mappatura acustica 2022

Grazie

Andrea Arancio

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
2
0
9
7
0
.
E



Andrea Arancio
Via Bonifacio 4, Genova  andrea.arancio@alice.it

arancioandrea@pec.it

Alla c.a. Direzione Ambiente
Unità Operativa Complessa Acustica

Via di Francia 1, Genova
alla c.a Arch. Mangili Grazia

Oggetto:  Richiesta  integrazione  compenso  per  la  redazione  della  documentazione  inerente
l'aggiornamento  della  mappatura  acustica  strategica   e  conseguente  piano  di  azione   anni  2019-2023
relativo all'agglomerato del Comune di Genova secondo quanto previsto dal D.Lgs n. 194 del 19 agosto
2005  “Attuazione  della  direttiva  2002/49/CE  relativa  alla  determinazione  e  alla  gestione  del  rumore
ambientale”

Nel Marzo scorso ultimo 2022 Il MITE ha emanato le nuove direttive per la compilazione dei dati e
mappature aggiornate da inviare per la quarta fase.
Tali direttive hanno cambiato radicalmente i format degli strati informativi  legati alla documentazione digitale
per gli agglomerati in ambiente GIS da rielaborare e consegnare oltretutto in tempi ristretti.
Questo ha comportato il rifacimento completo in corso d'opera. La compilazione dei dati in aggiornamento
quarta fase era ormai già avviato secondo i modelli ultimi consegnati nel 2017 terza fase.
- Pertanto la Elaborazione GIS dei dati in aggiornamento con le  mappe isofoniche e fasce Lden e Lnight

ed esportazione in nuovo Pacchetto in formato  gpks secondo le nuove direttive di cui sopra  è stato
obbligatorio rifarla.

Si richiede per tale motivo una integrazione al compenso consistentein un  imponibile  di Euro 1000,00 meno
rit. 20% di euro 200 per un totale netto di Euro 800,00

Genova, 15/05/2022
Grazie
Distinti saluti

Andrea Arancio

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
2
0
9
7
0
.
E


